ARTICULUS III. 896

Utrum religiosi manibus operari teneantur.

III. dist. xvii. quest. iii. art. 1. quest. 4.
& quol. ix. art. 4. & op. xix. cap. iv.
& cap. xvii. ad 1.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod religiosi manibus operari teneantur. Non enim excusantur religiosi ab observantia præceptorum. Sed operari manibus est in præcepto, secundum illud I. ad Thess. iv. 11. *Operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis: unde & Augustinus in Lib. de operibus monach. (cap. xxx. in princ.) dicit: Ceterum quis ferat homines consumaces, id est religiosos non operantes, de quibus ibi loquitur, saluberrimis Apostoli monitis resistentes, non sicut infirmiores tolerari, sed sicut etiam sanctiores prædicari?* Ergo videtur quod religiosi teneantur manibus operari.

2. Præterea. II. ad Thess. iii. super il-

jud, *Si quis non vult operari, nec manducare,* dicit *Glossa* (ord. Aug. in Lib. de op. monach. cap. i. & ii.), „ Dicunt quidam, de „ operibus spiritualibus hoc Apostolum præcepisse, non de opere corporali, in quo „ agricolæ, vel opifices laborant: “ & infra (cap. ii. in fin.) „ Sed superfluo conantur „ & sibi, & ceteris caliginem obducere, ut „ quod utiliter monet caritas, non solum fa „ cere nolint, sed nec etiam intelligere: “ & infra (cap. iii.) „ Vult servos Dei cor „ poraliter operari, unde vivant. “ Sed præcipue religiosi Servi Dei nominantur, utpote se totaliter divino servitio mancipantes, sicut patet per Dionysium vi. cap. eccl. Hierarch. (ante med.) Ergo videtur quod teneantur manibus operari.

3. Præterea. Augustinus dicit in Lib. de op. monach. (cap. xvii. in princ.) *Quid agant qui operari corporaliter nolunt, cui rei vacent, scire desidero. Orationibus (inquietus) vacamus, & psalmis, & lectionibus, & verbo Dei.* Sed quod per ista non excusentur, ostendit per singula. Nam primo de oratione dicit: (1) *Citius exauditur una obedientis oratio quam decem millia contemporis;* illos contemptores intelligens, & indignos exaudiens, qui manibus non operantur. Secundo de divinis laudibus subdit: *Cantica vero divina cantare etiam manibus operantes facile possunt.* Tertio subiungit de lectione: *Qui autem sed dicunt lectioni vacare, nonne ibi inveniunt quod præcipit Apostolus? Quæ est ergo ista perversitas lectioni nolle obtemperare, dum vult ei vacare?* Quarto subiungit (cap. xviii.) de prædicatione. *Si autem alicui sermo erogandus est, & ita occupatur, ut manibus operari non vacet, numquid in monasterio omnes hoc possunt? Quando ergo non omnes possunt, cur omnes sub hoc obtentu vacare volunt?* *Quamquam etiæ omnes possent, vicissim facere deberent, non solum usceteri necessariis operibus occuparentur, sed etiam quia sufficit ut multis audientibus unus loquatur.* Ergo videtur quod religiosi non debeant cessare a manuali opere propter hujusmodi spiritualia opera quibus vacant.

4. Præterea. *Lucæ xii. super illud, Vendite que possidetis &c.* dicit *Glossa* (ord.) „ *Non tantum cibos vestros communicate pauperibus* pe-

(1) Postquam immediate post prædicta præmittit; *Sancta plane vita & Christi suavitate laudabilis* (vacare nempe orationibus & Psalmis & lectioni & verbo Dei) *Sed si ab his avocandi non sumus, nec manducandum est nec ipse esse quotidie præpa-*

randa ut possint apponi & assumi: Si autem ad ista vacare servos Dei certis intervallis temporum ipsius infirmitatis necessitas cogit, cur non & apostolicis præceptis observandis aliquas partes temporum deputamus?

„ peribus, sed etiam vendite possessiones vestras; ut omnibus vestris semel pro Domini, no spretis, postea labore manuum vestrarum operemini, unde vivaris, vel eleemosynam faciat. „ Sed ad religiosos pertinet proprie omnia sua relinquere (1). Ergo videtur quod etiam eorum sit de labore manuum suarum vivere, & eleemosynas facere.

5. Præterea. Religiosi præcipue videntur teneri Apostolorum vitam imitari, quia statum perfectionis profertur. Sed Apostoli manibus propriis laborabant, secundum illud I. ad Corinth. iv. 13. *Laboramus operantes manibus nostris* (2). Ergo videtur quod religiosi teneantur manibus operari.

Sed contra. Ad præcepta observanda quæ communiter omnibus proponuntur, eodem modo tenentur religiosi, & seculares. Sed præceptum de opere manuali communiter omnibus proponitur, ut patet II. ad Thess. 111.

6. *Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante &c.* Fratrem autem nominat quemlibet Christianum, sicut & I. ad Corinth. vii. 12. *Si quis frater uxorem babes infidelem &c.* & ibidem (II. Thess. 111. 10.) dicitur: *Si quis non vult operari, nec manducet.* Non ergo religiosi magis tenentur manibus operari quam seculares.

Respondeo dicendum, quod labor manualis ad quatuor ordinatur. Primo quidem & principaliter ad victum quærendum: unde primo homini dictum est (Genes. 111. 19.) *In sudore vultus sui vesteris pane tuo: & in Psal. cxxvii. 2. Labores manuum tuarum quia manducabis &c.* Secundo ordinatur ad tollendum otium, ex quo multa mala oriuntur: unde dicitur Eccli. xxxii. 28. *Mitte (ser-*

vum tuum) in operationem, ne uacet: multam enim malitiam docuit otiositas. Tertio ordinatur ad concupiscentiam refrenationem, in quantum per hoc maceratur corpus: unde II. ad Corinth. vi. 5. dicitur: *In laboribus, in jejuniis, in vigiliis, in castitate.* Quarto autem ordinatur ad eleemosynas faciendas: unde dicitur ad Eph. 4. 28. *Qui furatur, jam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem pauperi.* Secundum ergo quod labor manualis ordinatur ad victum quærendum, cadit sub necessitate præcepti, prout est necessarius ad tales finem: quod enim ordinatur ad finem, a fine necessitatem habet, ut scilicet intantum sit necessarium, in quantum finis sine eo esse non potest. Et ideo qui non habet aliunde unde vivere possit, tenetur manibus operari, cujuscumque sit conditionis.

Et hoc significant verba Apostoli dicentis: *Qui non vult operari, nec manducet;* quasi dicaret: Ea necessitate aliquis tenetur ad operandum manibus qua tenetur ad manducandum. Unde si quis absque manducatione posset vitam transfigere, non teneretur manibus operari. Et eadem ratio est de illis qui non habent alias unde licite vivere possint. Non enim intelligitur aliquis posse facere quod non licite facere potest. Unde & Apostolus non invenitur opus manuum præcepisse nisi ad excludendum peccatum eorum qui illicite victum acquirebant. Nam primo quidem præcipit Apostolus opus manuale ad vitandum furtum, ut patet ad Ephes. 4. 28. *Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis.* Secundo ad vitandam cupi-

Q q 2 . dita-

(1) Quando sunt Religiosi: Postquam enim Religiosi jam facti sunt, nihil habent amplius vel habere præsupponuntur quod relinquant.

(2) Quod ad seipsum nominatum referre Apostolus videtur, vel secundum Haymonem ad Barnabam Softhenem, & reliquos qui Apostoli communiori significacione dicuntur quia cum ipso Paulo Evangelium prædicabant: Unde præmittit ver. 9. *Puto quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit &c.* sive sic de se loquens in plurali quem *novissimum Apostolorum vel minimum* I. ad Cor. 15. ver. 9. appellat; sive de supradictis intelligens qui post vocationem duodecim Apostolorum in confortium quoddam apostolatus propter prædictionem evangelicam sunt admissi. Nam de se quidem passim profitetur quod ut neminem prægravaret manibus laborabat ad victum sibi eo labore comparandum; & idem de aliis videtur dici posse qui Corinthiis una cum illo predicabant quia nimirum avariores erant Corinthii nec tam fa-

cile suis Evangelistis vel Doctoribus necessaria ministabant, ut ex ipsius Apostoli exhortatione I. ad Corinthios 9. patet .. Non sic autem expresse de duodecim Apostolis legitur quod manibus etiam laborarent, cum idem Apostolus potius eos aliunde necessaria sibi accepisse loco predicho significet: Nihil impedit tamen quin & ipsi manibus pro aliquo tempore quando necessaria deerant laborasse dicantur, & sic intelligantur per *novissimos Apostolos* eodem sensu quo *novissima horam* Joannes vocat, quia tempus Evangelii est novissimum tempus post quod alii non succedent: Unde potuit ex hoc loco inserre S. Thomas generaliter quod Apostoli promiscue manibus laborarent: Vel sic infinite loquutus est, referendo ad Paulum tantum; quia indefinitam loquutionem in uno solo verificari sufficit: Quamvis etiam in eundem ad Corinthios locum lect. 2. generaliter de omnibus intelligere videatur.

ditatem alienarum rerum : unde dicitur I. ad Thessal. IV. II. Operemini manibus vestris , sicut præcepimus vobis , & ut honeste ambuleatis ad eos qui foris sunt . Tertio ad evitanda turpia negotia , ex quibus aliqui vicium acquirunt : unde II. ad Thessal. III. IO. dicit ; Cum effemus apud vos , hoc denuntiabamus vobis , quoniam si quis non vult operari , nec manducet . Audivimus enim , quosdam inter vos ambulantes inquiete , nihil operantes , sed curiose agentes . Glossa (ordin.) , qui „ fœda cura necessaria sibi provident . “ His autem qui bujusmodi sunt , denuntiamus , & obsecramus , ut cum silentio operantes panem suum manducent . Unde Hieronymus dicit super epist. ad Gal. (in procem. Libri. II. commentar. sup. hanc epist. vers. fini.) quod Apostolus hoc dixit , non tam officio docentis , quam visio gentis .

Sciendum tamen , quod sub opere manuali intelliguntur omnia humana officia , ex quibus homines licite vicium lucrantur , sive manibus , sive pedibus , sive lingua fiant . Vigiles enim , & cursori , & alii hujusmodi de suo labore viventes , intelliguntur de operibus manuum vivere . Quia enim manus est organum organorum , per opus manuum omnis operatio intelligitur , de qua aliquis vicium licite potest lucrari .

Secundum autem quod opus manuale ordinatur ad otium tollendum , vel ad corporis macerationem , non cadit sub necessitate præcepti secundum se consideratum : quia multis aliis modis potest vel caro macerari , vel etiam otium tolli , quam per opus manuale : maceratur enim caro per jejunia , & vigilias ; & otium tollitur per meditationes sacrarum Scripturarum , & laudes divinas . Unde super illud Psal. cxviii. Defecrunt oculi mei in eloquium tuum , dicit Glossa (ord.) (1) Non „ est otiosus qui verbo Dei tantum studet : „ nec pluris est qui extra operatur quam qui „ studium cognoscendæ veritatis exercet . “ Et ideo propter has causas religiosi non tenentur ad opera manualia , sicut nec secula-

res ; nisi forte ad hoc per statuta sui Ordinis obligentur ; sicut Hieronymus dicit in epist. ad Rusticum monachum : *Ægyptiorum monasteria hunc tenent morem , ut nullum absque operis labore suscipiant , non tam propter vicius necessitatem , quam propter anime salutem , ne vagetur pernicioſis cogitationibus .*

In quantum vero opus manuale ordinatur ad eleemosynas faciendas , non cadit sub necessitate præcepti ; nisi forte in aliquo casu , in quo ex necessitate aliquis eleemosynas facere teneretur , & non posset alias habere unde pauperibus subveniret : in quo casu obligarentur similiter religiosi , & seculares ad opera manualia exequenda .

Ad primum ergo dicendum , quod præceptum illud quod ab Apostolo proponitur , est de jure naturali : unde super illud IP. ad Thess. III. Ut subtrahatis vos ab omni fratre inordinate ambulante , dicit Glossa (interlin.) „ aliter quam ordo naturæ exigit . “ Loquitur autem de his qui ab opere manuali cefabant . Unde & natura manus homini dedit loco armorum , & tegumentorum , quæ aliis animalibus tribuit , ut scilicet per manus hæc & alia omnia necessaria conquirat . Ex quo patet quod communiter ad hoc præceptum tenentur & religiosi , & seculares , sicut ad omnia alia legis naturalis præcepta . Non tamen peccant quicunque manibus non operantur : quia ad illa præcepta legis naturæ quæ pertinent ad bonum multorum , non tenentur singuli ; sed sufficit quod unus vacet huic officio , & alius alii ; puta quod quidam sint opifices , quidam agricolæ , quidam judices , quidam doctores , & sic de aliis , secundum illud Apostoli I. ad Cor. xii. 17. Si totum corpus oculus , ubi auditus ; & si totum audiens , ubi odoratus ? &c.

Ad secundum dicendum , quod Glossa illa sumitur ab Augustino in Lib. de operibus monachorum , in quo loquitur contra monachos quosdam , qui dicebant , non esse licitum servis Dei manibus operari , propter hoc quod Dominus dicit Matth. vi. 25. Ne sollici-
cisi

(1) Augustini nomine prænotata , sicut & prius hoc in loco prænotabatur ad marginem , sed falso ; cum potius ex Ambrosio desumpta sit , qui sic plenius habet : *Deficiebat in eloquium (vel in verbis) Propheta : Nos autem otiosos nos putamus si verbo tantummodo studere videamus ; & pluris estimamus eos qui operantur quam eos qui studium cognoscendæ veritatis exerceant ; quasi qui verbo studet non operatur cum magis opus illud quam cetera sit : Probat autem exemplo Christi qui operatur secundum quod*

verbum est ; operabatur cum esset in principio apud Patrem : Deinde infert quod & verbum inquirentibus grande opus verbum est : Unde , inquit , cum Martha festinaret circa ministerium , Maria autem verbum Domini audiret , ea quæ audiebat ei quæ ministerabat , meruit anteferri : Dicenti enim Marthe Domine non est tibi curæ quod soror mea reliquit solam ministrare , respondens Dominus dixit Maria bonam partem elegit &c.

ceti suis animæ vestre quid manducetis. Nec tamen per hæc verba inducitur necessitas religiosi mansibus operandi , si habent aliunde unde vivere possint . Quod patet per hoc quod subdit . *Vult servos Dei corporaliter operari , unde vivant.* Hoc autem non magis pertinet ad religiosos quam ad seculares . Quod patet ex duobus . Primo quidem ex ipso modo loquendi quo Apostolus utitur , dicens : *Ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate.* Fratres enim omnes Christianos vocat : nondum enim erant tunc temporis religiones institutæ (1) . Secundo quia religiosi non tenetur ad alia quam seculares , nisi propter regulæ professionem : & ideo si in statutis regulæ non contineatur aliquid de opere ma-

nuali , non tenentur aliter ad operandum manibus religiosi quam seculares .

Ad tertium dicendum , quod omnibus illis operibus spiritualibus que ibi tangit Augustinus , potest aliquis vacare dupliciter : uno modo quasi deserviens utilitati communi ; alio modo quasi insistens utilitati privatæ . Illi ergo qui prædictis operibus spiritualibus publice vacant , excusantur per hujusmodi opera spiritualia ab opere manuali , duplice ratione : primo quidem quia oportet eos totaliter esse occupatos circa hujusmodi opera ; secundo quia hujusmodi opera exercentibus debetur subministratio vietus ab his quorum utilitati deserviunt . Illi vero qui prædictis operibus non quasi publicis , sed quasi privatis vacant ,

(1) Quantum ad certam quandam & singularem ac distinctam vivendi formam per quam à ceterorum Christianorum vita sive modo vivendi usitato Religiosi discernuntur : Quod ad intentum S. Thomæ sufficit ut communis appellatio fratrum tunc in usu fuisse promiscue omnibus ostendatur : Nam alioquin quoad Religionis essentiam quod jam eo tempore incepert Religiones vel earum imago præcesserit , manifestum est ex primorum Christianorum sub Apostolis ritu & convictu Act. 4. ubi omnia illis communia sive referuntur : imo etiam quod iisdem apostolicis temporibus post Christianam Religionem propagatam earum distinctio ab usitata communione Christianorum vita & consuetudine incepisse videri possit , patet ex iis que de illarum instituto Dionysius notat , cum ait lib. de ecclesiastica hierarchia cap. 6. eos qui monachatum suscipiunt vocatos esse a divinis preceptoribus separatus veluti pure Deo famulantes ! Hinc Hieronymus in Philone : *De prima* (inquit) *Marcii Evangeliste apud Alexandriam scribens Ecclesia in nostrorum laude versatus est habitacula eorum dicens monasteria : Ex quo apparet taliter primum Christi credentium sive Ecclesiam qualiter nunc Monachi esse nituntur & cupiunt : Epiphanius hæreti 29. §. 5. idem etiam notat ex Philone ac monasticæ vite professores ob eam causam rurum arvorum arborum idest Apostolorum sequaces vocat : Augustinus de civitate Dei lib. 17. cap. 4. de Apostolis loquens per os ipsius Petri dicentibus , Ecce nos reliquimus omnia (Matth. 19.) Hoc verbum (inquit) potentissimi vororant &c. Et super Psalm. 23. explicans quid sit habitare fratres in unum *Hec melodia tam suavis monasteria peperit* (inquit) & exemplum Apostolorum afferit quorum erat cor unum &c. Poffidius in eius vita cap. 5. Monasterium intra Ecclesiam instituit & cum Dei servis vivere coepit secundum modum & regulam sub sanctis Apostolis constitutam : Et ipse S. Thomas eam institutionem evidenter agnoscit infra qu. 188. art. 7. circa finem corporis : *Discipuli posse resurrectionem a quibus omnis Religio sumpsit originem distribuebant sus* &c. Ut & in I. ad Corinth. 16. caput lest. 1. *Sicut dicitur in Collationibus Parvum omnis Religio ab illa sancta societate sumpsite exordium* (eorum*

nempe qui simul habitantes Act. 4. in communione vivebant) Quod ex Collatione 18. cap. 5. defumptum est , ubi Plummon Abbas dicit : *Cenobitarum disciplina* (qui sic a ytre communione juxta vim græci nominis appellantur) a tempore predicationis Apostolice sumpsite exordium : *Nam talis exigit in Hierosolymis omnis illa credentium multitudo que nihil suum esse dicebat &c.* Talis , inquam , erat tunc omnis Ecclesia quales nunc parpaucos in cenobitis invenire difficile est : Mox vero addit . Sed cum posset Apostolorum excessum tepercere capiisse credentium multitudo maxime illa que de alienigenis ac diversis gentibus ad fidem Christi confluerebat , ac Ecclesia que Hierosolymis consistebat perfectionem pauperum contaminare capiisse , crescenteque quotidie vel indigenarum vel advenarum numero prime fidei refrigeresceret fervor , non solum bi qui confluxerant ad fidem Christi , verum etiam Ecclesie Principes ab illa distinctione laxati sunt : *Hi autem quibus adhuc Apostolicus ineras fervor , memores illius præfissæ perfectionis , discendentes a consortio i llorum qui vel sibi vel Ecclesie Dei remissoris vita negligenter licitam esse credebant , ex qua ab Apostolis generaliter meminerant per universum Ecclesie corpus instituta , privatis exercere coepissent : Qui paulatim tempore procedente segregati a credentium turbi s eo quod a consunguis abstinerent ; & a parentum seu consortio mundique ihsus conversatione secererent a singulariæ vite distinctione nominati sunt Monachi.* Unde consequens fuit ut ex communione consorti (juxta significatum græcum) cenobite nominarentur &c. Quod ergo ait Chrysostomus homil. 25. in epistolam ad Hebreos nullum sive Monachi vestigium , cum Paulus 1. ad Corinthios 5. scriberet , Si quis frater in vobis nominatur , sensus est non sive distinctionem illam conditionum qua monachi a secularibus distinguuntur , ut ex ibi adjunctis patet : Alioquin lib. 3. contra vituperatores monasticæ vite inpleta esse ab Apostolis ea que nunc a Monachis implentur ; & hom. 11. in Acta : sic vivere monachos ait sicut fideles Hierosolymis in Ecclesia primitiva vivebant ; & ad populum Antiochenum homil. 17. eam vitam quam profitentur & observant Monachi philosophiam a Christo introductam appellant.

vacant , non oportet quod per hujusmodi opera a manualibus operibus abstrahantur ; nec etiam sit eis debitum ut de stipendiis fidelium vivant : & de talibus loquitur Augustinus . Quod enim dicit : *Canticum divinum cantare etiam manibus operantes possunt , exemplo opificum qui fabulis linguas dant , cum tamen manibus ab opere non recedant :* manifestum est quod non potest intelligi de his qui horas canonicas in Ecclesia decantant ; sed intelligitur de his qui psalmos , vel hymnos dicunt quasi privatas orationes . Similiter quod dicit de lectione , & oratione , referendum est ad orationes , & lectiones privatas , quas etiam laici interdum faciunt ; non autem ad illos qui publicas orationes in Ecclesia faciunt , vel etiam publicas lectiones in scholis legunt . Unde non dicit . Qui dicunt se vacare doctrinæ , vel instructioni ; sed , *Qui dicunt se vacare lectioni .* Similiter etiam de prædicatione loquitur , non quæ sit publice ad populum , sed quæ specialiter sit ad unum , vel ad paucos per modum privatæ admonitionis . Unde signanter dicit : *Si alicui sermo erogandus est .* Nam , sicut Glossa (interl . sup . illud , *Sermo mens , & predicatione*) dicit I . ad Corinth . ii . „ sermo est qui privatim sit , „ prædicatio , quæ sit in communi .

Ad quartum dicendum , quod illi qui omnia propter Deum spernunt , tenentur manibus operari , quando alias non habent unde vivant , vel unde eleemosynas faciant , in casu in quo facere eleemosynam cadit sub præcepto ; non autem aliter , ut dictum est (in corp . art .) Et secundum hoc loquitur Glossa inducta .

Ad quintum dicendum , quod hoc quod Apostoli manibus laboraverint , quandoque quidem sicut necessitatis , quandoque vero supererogationis . Necessitatis quidem , quando ab aliis victum invenire non poterant : unde super illud I . ad Corinth . iv . *Laboramus operantes manibus nostris ,* dicit Glossa (interl .) „ quia nemo dat nobis . „ Supererogationis autem , ut patet per illud quod habetur I . ad Corinth . ix . ubi dicit Apostolus , quod non est usus potestate quam habebat vivendi de Evangelio . Hac autem supererogatione utebatur Apostolus tribus de causis . Primo quidem ut occasionem prædicandi auferret pseudoapostolis , qui propter sola temporalia prædicabant : unde dicit II . ad Corinth . xi . 12 . *Quod autem facio , & faciam , ut amputem eorum occasionem &c .* Secundo ad evitandum gravamen eorum quibus prædicabat : unde dicit II . ad Corinth . xii .

13. *Quid minus babuistis pre ceteris Ecclesiis , nisi quod ego ipse non gravavi vos ?* Tertio ad dandum exemplum operandi otiosis : unde II . ad Thess . iii . 8 . dicit : *Nocte , & die operantes . . . ut formam daremus vobis ad imitandum nos .* Quod tamen Apostolus non faciebat in locis in quibus habebat facultatem quotidie prædicandi , sicut Athenis , ut Augustinus dicit in Lib . de operibus monach . (cap . xviii .) Non autem propter hoc religiosi tenentur Apostolus in hoc imitari , cum non teneantur ad omnes supererogationes . Unde nec alii Apostoli manibus operabantur .

A P P E N D I X .

EX art . habes primo : quomodo per rationes tum directas , tum indirectas destruas duos errores oppositos , scilicet Joannis Wicleff dicentis , quod monachi tenentur , labore manuum victimum querere , Et Enthusiastarum dicentium , quod nullus labor manuum monachis est licitus , etiam sustentandæ vitæ causa : sed orationi semper illis esse insufflendum . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , illum Joannis Wicleff merito damnari a Concilio Constantiensi sess . 8 . ubi etiam scandalosam , & præsumptuosam illam ejus assertionem esse , definit . Item a B . Benedicto per exemplum suum . Hic enim , ut in secundo Dialogorum dicit Sanctus Gregorius , mansit tribus annis in specu , manibus non laborans ad victimum sibi querendum : quia longe a conversatione hominum positus erat Romano monacho solum cognitus , qui ei victimum ministrabat . Nec tamen ulli sapienti dubium est , eum tunc in statu salutis fuisse , quandoquidem eum Dominus vocabat servum suum cuidam sacerdoti dicens : *Servus meus in toco illo fame cruciatur .* Item ab aliorum multorum Sanctorum exemplis , qui sine labore manuum vitam suam transigebant (ut ex decursu supradictorum Dialogorum constat) . Vide Sancti Thomæ opusculum 19 . contra impugnantes religionem , cap . 5 . Ex præsenti quoque articulo habes : quomodo per rationes ostendas errorem Enthusiastarum (hujus erroris etiam patronos vocat August . *Psalannos , lib . de operibus monachorum .* Nam in principio illius libri testatur , se ibi locutum contra errorem hunc , qui tunc in Carthagine ostrebatur) . Item a Beato Benedicto in regula sua dicente : „ Otiositas est inimica animæ : & certis temporibus occupari debent fratres in labore „ , ma-

„ mahuum; tertis iterum horis in lectione
 „ divina. " Item a Concil. *Carthaginensi* 4.
 „ per locum a simili, dum scilicet de clericis
 „ divino obsequio mancipatis loquitur c. 52.,
 „ Clericus victim, & vestitum sibi, vel artifi-
 „ ciolo, vel agricultura, absque officiis sui
 „ dumtaxat detramento, præparet. Et c. 53.
 „ Omnes clerici, qui ad operandum validi
 „ sunt, & artificiola, & litteras discant.,
 Hæc ibi. Inquantum vero Enthusiastæ in-
 serunt de oratione, errare monstrantur a q.
 83. ar. 14. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 897

*Utrum religiosis licet de eleemosynis
 vivere.*

Opusc. XVIII. cap. VII.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod religiosi non licet de eleemosynis vivere. Apostolus enim I. ad Timoth. v. præcipit ut viduæ quæ possunt aliunde sustentari, non vivant de eleemosynis Ecclesiæ, ut Ecclesia sufficiat illis quæ vere viduæ sunt. Et Hieronymus dicit ad Damasum Papam (ut cit. quæst. clxxxv. art. 7. arg.) quod qui bonis parentum, & opibus sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacramentum profecto committunt; & per abusumem zaliūm judicium sibi manducant, & bibunt. Sed religiosi possunt de labore manuum sustentari, si sunt validi. Ergo videtur quod peccent, eleemosynas pauperum comedendo.

2. Præterea. Vivere de sumptibus fidelium, est merces deputata prædicantibus Evangelium pro suo labore, vel opere, secundum illud Matth. x. 10. *Dignis est operariis cibo suo.* Sed predicare Evangelium non pertinet ad religiosos, sed maxime ad prælatos, qui sunt pastores, & doctores. Ergo religiosi non possunt liceite vivere de eleemosynis fidelium.

3. Præterea. Religiosi sunt in statu perfectionis. Sed perfectius est dare eleemosynas quam accipere: dicitur enim Act. xx. 35. *Beatus est magis dare quam accipere.* Ergo non debent de eleemosynis vivere, sed magis ex operibus manuum suarum eleemosynas dare.

4. Præterea. Ad religiosos pertinet impedimenta virtutis, & occasiones peccati vitare. Sed acceptio eleemosynarum præbet occasionem peccati, & impedit virtutis actum; unde super illud II. ad Thessalon. ult. 8. *Ut nosmetipso formam datemus vobis*, dicit Glossa

sa (ordin. Ambrosii:) „ Qui frequenter ad alienam mensam comedit otio deditus, ad-“ ultius necesse est paucenti se: " dicitur etiam Exod. xxii. 8. *Ne accipias munera, que excaecant prudentes,* & subvertunt verba iustorum: & Proverb. xxii. 7. dicitur: *Qui accipit mutuum, servus est fenerantis:* quod est religioni contrarium: unde super illud II. ad Thessalon. ult. *Ut nosmetipso formam damremus.* &c. dicit Glossa: „ Religio nostra ad libertatem homines advocat. " Ergo videtur quod religiosi non debeant de elemosynis vivere.

5. Præterea. Religiosi præcipue tenentur imitari Apostolorum perfectionem: unde Apostolus dicit ad Philip. iii. 15. *Quicumque perfecti sumus, hoc sentiamus.* Sed Apostolus nolebat vivere de sumptibus fidelium, ut occasionem auferret pseudoapostolis, sicut ipse dicit II. ad Corinth. xi. & ne scandalum poneretur infirmis, ut patet I. ad Corinth. ix. Ergo videtur quod propter easdem causas religiosi debeant abstinere ne de eleemosynis vivant: unde & Augustinus dicit in Libro de oper. monach. (cap. xxviii. in fin.) *Amputatis occasionem turpium nundinarum, quibus existimatio vestra leditur, & infirmis offendiculum ponitur;* & ostendite hominibus, non vos in orio fasciem vestrum, sed per angustum, & arctam viam regum Dei querere.

Sed contra est quod, sicut Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. 1. cir. med.) *B. Benedictus tribus annis in specu permanens, de his que a Romano monacho ministrabantur, reflectus est, postquam dominum, parentesque reliquerat:* & tamen validus corpore existens, non legitur de labore manuum quæsivisse vitum. Ergo religiosi liceite possunt de eleemosynis vivere.

Respondeo dicendum, quod unicuique licet vivere de eo quod suum est, vel sibi debitum. Fit autem aliquid alicuius ex liberalitate donantis. Et ideo religiosi, & clerici, quorum monasteriis, vel Ecclesiis ex munificentia Principum, vel quorumcumque fidelium sunt facultates collatae, ex quibus sustentantur, possunt de eis vivere liceat, absque hoc quod manibus laborent; & tamen certum est eos de eleemosyna vivere. Unde & similiter, si aliqua mobilia religiosis a fidelibus conferantur, possunt de eis liceite vivere. Stultum enim est dicere, quod aliquis in eleemosynam possit accipere magnas possessiones, non autem panem, vel parvam pecuniam. Sed quia hujusmodi beneficia religiosis videntur esse collata ad hoc quod liberius religio-

ligiosis actibus insistere possint, quorum cūpunt se fore participes, qui temporalia subministrant, redderetur eis usus prædictorum donorum illicitus, si ab actibus religiosis desisterent: quia sic, quantum est de se, defraudent intentionem eorum qui talia beneficia contulerunt.

Debitum autem est alicui aliquid dupliciter. Uno modo propter necessitatem, quæ facit omnia communia, ut Ambrosius dicit. (Colligitur ex serm. lxiv. de temp. versus fi.) Ideo si religiosi necessitatem patiantur, licite possunt de eleemosynis vivere. Quæ quidem necessitas potest esse tripliciter. Primo quidem propter corporis infirmitatem; ex qua contingit quod non possint sibi labore manuum victum quærere. Secundo, si illud quod ex opere manuali conquerunt, eis ad victum non sufficiat: unde Augustinus dicit in Libro de oper. monach. (cap. xvii. a med.) quod bona opera fidelium subſidio ſplendorum neceſſariorum deesse non debent servis Dei, qui manibus operantur; ut hora, quibus ad erudiendum animum ita vacatur, ut illa corporalia opera geri non poſſint, non opprimant egiftate. Tertio propter pristinam conuerſationem eorum qui non confueverant manibus laborare: unde Augustinus dicit in Lib. de oper. mon. (cap. xxii. in princ.) quod si habebant aliiquid in ſeculo, quo facile ſine opificio ſuſtentarent iſtam vitam, quod conuerſi ad Deum indigentibus diſperſiſt ſunt, & credenda eſt eorum infirmitas, & ferenda. Solent enim tales delicaties educati, laborem operum corporalium ſuſtincere non poſſe.

Alio modo efficitur aliiquid debitum ex eo quod ipse exhibet, ſive ſit aliiquid temporale, ſive ſpirituale, ſecundum illud I. ad Cor. ix. 11. Si nos vobis ſpiritualia ſeminevimus, magnum eſt, ſi carnalia veftra meamus? Et ſecundum hoc quadrupliciter poſſunt religiosi de eleemosynis vivere, qualiſi bi debitis. Primo quidem, ſi prædicens auſthoritate prælatorum. Secundo, ſi ſint miniſtri altaris: quia, ut dicitur I. ad Cor. ix. 13. qui altari deſerviunt, cum altari partici- pant. Ita & Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Unde & Augustinus dicit in Lib. de operibus monach. (cap. xxii. in princ.) Si Evangelisti ſunt, fateor, habent poſteſtatem vivendi de ſumptibus fidelium: ſi miniſtri altaris, dif-

pensatores sacramentorum, bene ſibi iſtam non arrogant, ſed plane vendicant poſteſtatem: & hoc ideo, quia ſacrificium altaris, ubicumque agatur, commune eſt toti populo fidelium. Tertio, ſi inſtant studio ſacra Scriptura ad communem utilitatem totius Eccleſiæ. Unde Hieronymus dicit contra Vigilantium (cap. v. cir. med. & incipit, Multa in orbe:)
 (*) Hec in Iudea uisque bodice perverſerat conſuetudo, non ſolum apud nos, ſed etiam apud Hebreos, ut qui in lege Domini meditantes die ac nocte, & partem non habent in terra, niſi ſolum Deum, synagogarum, & totius orbis ſoveantur miniſteriis. Quarto, ſi bona temporalia quæ habebant, monaſterio largiantur, de eleemosynis monaſterio factis poſſunt vive-re. Unde Augustinus dicit in Lib. de operibus monachor. (cap. xiv. a med.) quod bis qui relictæ, vel diſtributa ſive ampla, ſive qualicunque opulentia facultate, inter pauperes Chriſti, pia, & ſalubri humilitate numero-voluerunt, vicem ſuſtendande vita eorum res ipsa communis, & fraterna caritas debet: qui laudabiliter agunt, ſi manibus operentur; quod quidem ſi nolint, quis audeat eos cogere. Nec eſt attendendum, at ibid. ſubditur, qui-bus monaſteriis, vel in quo loco indigentibus fra-tribus quisque id quod habebat, impenderit: omnium enim Christianorum una republi-ca eſt.

Si vero aliqui ſint religiosi qui abſque ne-cessitate, & utilitate quam afferant, velint otiosi de eleemosynis quæ dantur pauperibus, vivere, hoc eſt eis illicitum. Unde Augustinus dicit in Lib. de oper. mon. (cap. xxii.) Plerumque ad hanc profeſſionem ſervitutis Dei & ex condiſione ſervili aliqui veniunt, & ex vita rufiſcana, & ex opificum exercitatione, & plebejo labore: de quibus non apparet, utrum ex proposito ſervitutis Dei uenerint, an vitam inopem, & laboriosam fugientes, vacui paſci, atque veftri voluerint, & insuper ho-norari ab eis a quibus contemni, conterique con-fueverant. Tales ergo ſe, quo minus operentur, de infirmitate corporis excusare non poſſunt: præterea quippe vita conſuēdine conviñcuntur. Et poſtea ſubdit (cap. xxv. non procul a fi.) Si nolunt operari, non manducent. Neque enim properea ad pietatem diuites humilitantur, ut pauperes ad ſuperbiā extollantur. Nullo e-nim modo decet ut in ea vita, ubi ſenatores ſunt laboriosi, ibi ſiant opifices occisi; & quo-veniunt,

(*) Ita cum mſi. Alcan. Garcias, & edit. poſtevio- res Al. Haec uideque uisque hodie &c. & mox: &

patrem non habent in terra niſi ſolum Deum, totius orbis ſoveantur miniſteriis.

*veniunt, relictis deliciis suis, qui fuerant predi-
torum domini, ibi sint rusticæ delicati.*

Ad primum ergo dicendum, quod authori-
tates illæ (1) sunt intelligendæ tempore ne-
cessitatis, quando scilicet non posset aliter
pauperibus subveniri. Tunc enim tenerentur
non solum ab eleemosynis accipiendis desiste-
re, sed etiam sua, si qua haberent, largiri
ad pauperum sustentationem.

Ad secundum dicendum, quod prælati
competit prædicatio ex officio; religiosis au-
tem potest competere ex commissione: & ita
cum laborant in agro dominico, possunt ex-
inde vivere, secundum illud II. ad Timoth.
ix. 6. *Laborantem agricultoram oportet primum de
fructibus percipere: ubi dicit Glossa (ord. , ,
“ (2) id est prædicatorem, qui in agro Ec-
clesiæ ligone verbi Dei excolit corda audi-
torum.” Possunt etiam de Evangelio vi-
vere qui prædicatoribus ministrant. Unde su-
per illud ad Rom. xv. *Si spiritualium eorum
participes facti sunt gentiles, debent & in car-
nis libus ministrare eis,* dicit Glossa (interl.)
“ scilicet Judæis, qui miserunt prædicatores
ab Hierosolymis. “ Sunt & alia causa,
ex quibus alicui debetur ut de sumptibus fi-
delium vivat, ut dictum est (in corp. art.)*

Ad tertium dicendum, quod, ceteris parti-
bus, dare est perfectius quam accipere; &
tamen dare, vel relinquere omnia sua pro
Christo, & modica accipere ad sustentatio-
nem vitæ, melius est, quam dare aliqua par-
ticulariter pauperibus, ut ex supra dictis pa-
tet (quæst. clxxxvi. art. 3. ad 6.)

Ad quartum dicendum, quod accipere mu-
nera ad divitias augmentandas, vel accipere
victum ab aliquo sibi non debitum, absque
utilitate, & necessitate, præstat occasionem
peccati: quod non habet locum in religiosis,
ut ex supra dictis patet (in corp. art.)

Ad quintum dicendum, quod quando ap-
paret manifesta necessitas, & utilitas, pro-
pter quam aliqui religiosi de eleemosynis vi-
vant absque opere manuali, non scandalizan-
tur ex hoc infirmi, sed malitiosi more Pha-

Summ. S. T. b. Tom. IX.

risæorum, quorum scandalum contemnendum
Dominus docet Matth. xv. (3). Sed si non
esset evidens necessitas, & utilitas, posset
exinde generari scandalum infirmis; quod ef-
fet vitandum. Idem tamen scandalum immi-
nere potest de his qui facultatibus commu-
nibus otiose utuntur.;

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per ratio-
nem destruas errorem Joannis Wicleff
dicens, quod conferens eleemosynam Fra-
tribus est excommunicatus ipso facto. Item
Guilhelmi cuiusdam dicens; quod monachi,
seu fratres, non possunt vivere de eleemosy-
nis. Secundo habes: quomodo per rationem
ostenendas errorem Wicleff merito damnari ex-
presse a Concilio Constantiensi, sess. 8. Quem
etiam Wicleffum propter hoc, & alia errata
pronunciavit Synodus illa esse hereticum, e-
iusque ossa exhumari mandavit, & comburi.
Item a B. Joanne Apostolo in sua epistola
tertia canonica per hoc, quod damnat unum
simile, & forsan minus culpabilem circa hu-
jusmodi, qui vocabatur Diotrephe, & laudat
eleemosynarios erga fideles, dicens: „, Char-
rissime, fideliter facis, quidquid operaris in
„ fratres, & hoc in peregrinos. Nos ergo
„ debemus suscipere hujusmodi, ut coopera-
„ tores simus veritatis. Diotrephe non reci-
„ pit nos. Propter hoc, si vencro, com-
„ monebo ejus opera, quæ facit, verbis ma-
„ lignis garriens in nos. Et quasi ista e-
„ non sufficient, neque ipse suscipit fratres i
„ &, eos, qui suscipiunt, prohibet, & d,
„ Ecclesia ejicit. Charissime, noli imitare
„ malum, sed quod bonum est. “ Hæc ibid.
Item Guilhelnum illum merito damnari in
illo errore a S. Benedicto, & B. Gregorio in
2. Dialogorum: secundum quod extenditur
in arg. cont. Item multipliciter ab opusc. 19.
contra impugnantes religionem. c. 7. *Tertio*
vides: quomodo &c.

R r

A R-

(1) Inter quas tamen illa, quæ prænotatur ex Hieronymo & sub ejus nomine in Decretis refertur Cau-
fa 1. & Causa 16. nullibi apud eum occurrit, ut
jam supra notatum quæst. 183. art. 7.

(2) Ex Haymone desumpta qui sic plenius habet:
*Quantus ad litteram pertinet, dignum est ut agri-
cola & vinitor primum fructus sui laboris degustent:*
*Aliorū autem sensu ager est hic mundus vel Eccle-
sia: Vinitores vel agricultores sunt Prædicatores qui
ligone verbi Dei encolunt corda auditoris. Subfe-*

quens autem Glossa interlinearis tantum est sine no-
mine; quamvis eam Lombardus quoque habet, ac
ex Theodoreto & aliis Interpretibus implicite colli-
gi potest.

(3) Cum nimis a Discipulis admonitus quod
Pharisei scandalizati essent quia dixisset, *Quod in-
grat in os non coquinat hominem*, eorumdem oc-
casione qui non lotis manibus manducabant, respon-
dit: *Sinete illos, eoci sunt & duces cœrorum &c.*

ARTICULUS V. 898

Utrum religiosis liceat mendicare.

III. con. cap. cxxxv. & quol. vii. art. 18.
ad 7. & opusc. xvii. cap. xiv. xv. &
xvi. & opusc. xix. cap. vii.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod religiosis non liceat mendicare. Dicit enim Augustinus in Lib. de oper. monach. (cap. xxviii. ante med.) *Tam multos hypocritas sub habitu monachorum usquequaque dispersit callidissimus hostis, circumeunte provincias; & postea subdit: Omnes petunt, omnes exigunt aut sumptus luxuriae egestatis, aut similitate pretium sanctitatis.* Ergo videtur quod vita religiosorum mendicantium sit probanda.

2. Præterea. I. ad Thess. iv. 11. dicitur: *Operamini manibus vestris, sicut præcepimus vobis, & ut honeste ambuletis ad eos qui fisis sunt, & nullius aliquid desideretis: ubi dicit Glossa (ord. Petri Lomb.) (1) „I. „deo opus est agendum, & non otiandum, „quia & honestum est, & quasi lux ad in- „fideles: & non desiderabitis rem alterius, „nendum rogetis, vel tollatis aliquid. „Et II. ad Thess. 111. super illud, *Si quis non vult operari* &c. dicit Glossa (ord. Aug. Lib. de oper. monach. cap. 111. in princ.) (2) „*Vult servos Dei corporaliter operari, „ut habeant unde vivant, ut non compelli- „lantur egestate necessaria petere.*“ Sed hoc est mendicare. Ergo videtur quod illicitum*

sit, prætermislo opere manuali, mendicare: 3. Præterea. Illud quod est in lege prohibatum, & justitiae contrarium, non competit religiosis. Sed mendicare est prohibitum in lege divina, dicitur enim Deuter. xv. 4. *Omnino indigens, & mendicus non erit inter vos* (3): & in Psal. xxxvi. 25. *Non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens pa- nem.* Secundum etiam iura civilia punitur validus mendicans, ut habetur Codice de mendicantibus validis (4). Ergo non competit religiosis mendicare.

4. Præterea. *Verecundia est de turpi actu*, ut Damascenus dicit (Lib. II. orth. fid. cap. xv.) Sed Ambrosius dicit in Lib. I. de offic. (cap. xxx. cir. fi.) quod *verecundia pe- tendi ingenuos prodit natales.* Ergo mendicare est turpe. Non ergo religiosis competit.

5. Præterea. Maxime de eleemosynis vivere competit prædicantibus Evangelium, secundum Domini statutum, ut supra dictum est (art. præc.) Eis tamen non competit mendicare: quia super illud II. ad Timoth. 11. *Laborantem agricolam* &c. dicit Glossa (ord. super illud, *De fructibus percipere* (5)) „*Vult Apostolus ut Evangelista intelligat, „quod necessaria sumere ab eis in quibus „laborat, non est mendicitas, sed potestas.* Ergo videtur quod religiosis non competit mendicare.

Sed contra. Religiosis competit vivere ad imitationem Christi. Sed Christus mendicavit, secundum illud Ps. xxxix. 18. *Ego en- tem mendicus sum, & pauper: ubi dicit Glos- fa (ord. Cassiod. (6)) „Hoc dixit Chri- „sus de se ex forma servi: “ & infra: “ Men-*

(1) Paulo plenius & alia serie, ubi etiam illud, *omnes exigunt*, perinde est ac ab omnibus exigunt, ut ad marginem Augustini notatur, nec in nominativo sed in accusativo legendum est.

(2) Velut ex Augustino de operibus Monachorum Editiones alia notant, sed ex cap. 13. partim tan- tum ac implicite colligi potest, sicut & sequens Glossa ex cap. 17. sed utramque Lombardus plene habet:

(3) Vel transposita constructione, *Indigens & mendicus non omnino inter vos, id est nullo modo erit &c.*

(4) Libro nimirum 11. tit. 26. leg. *Cunctis*, ubi Gratianus, Valentinianus, Theodosius Imperatores ad Severum Praefectum Urbis ea de re id scribunt ex professo quod in responsione notabitur.

(5) Sumpta ex Augustino verbis paulum immuta- tis lib. de operibus Monachorum cap. 15. versus 6- nem, ut Timotheum ab opere corporali excusat.

(6) Cassiodori Glossam Editiones alia dicunt esse. Sic autem tantum Cassiodorus non litterali sed mysti-

co sensu explicans: *Ne sibi quisquam meritorum gloriam vendicaret, Dominus Christus ex forma lo- quitur humanitatis assumpta, Egenus & pauper sum: Egenus, quia humanitas subveniri sibi semper eget a Domino: Pauper, quia nisi divina grata clarifi- cetur de se omnino tenuis esse cognoscitur.* Subse- quens autem Glossa super Psalm. 69. ex eodem est, mystice tamen sic dicente: *Dum dicit ex persona sua Dominus, Egenus & pauper sum, significare illas divites fuisse mundanos de quibus dicit Confundan- tur & reverentur &c. Sed videamus cur cum fe- calesti thesauro ditissima ubique se egenus & paup- perem dicit gloriofa paupertas: Utique quia munera copias non habet: Ac deinde paulo post: Vides merito dici tales egenos & pauperes qui continuo ac- quirere gratiam divinitatis exoptant: Egeni enim sumus quando jugiter indigemus: Pauperes, dum semper ad beneficia ipsius avida mente propersamus. Appendix vero quae subhingitur ex Hieronymo in quadam epistola, nullibi sic expresse occurrit, sed aliquid in eum sensum epist. 1. 4. 14. 33.*

Mendicus est, qui ab alio petit; & pauper, qui sibi non sufficit, "Et in Psal. ixix. Ego egenus, & pauper sum: ubi dicit Glossa (interl. & ord. Cassiod.) „Egenus, id est petens; & pauper, id est insufficiens mihi, quia mundanas copias non habeo.“ Et Hieronymus dicit in quadam epistola: Cave ne Domino tuo mendicante, scilicet Christo, alienas divitias congeras. Ergo convenienter est religiosis mendicare.

Respondeo dicendum, quod circa mendicationem duo possunt considerari. Unum quidem ex parte actus ipsius mendicationis, qui habet sibi quamdam affectionem conjunctam. Illi enim videntur abjectissimi inter homines esse qui non solum sunt pauperes, sed instantum sunt egentes, quod necesse habent ab aliis viatum accipere: & secundum hoc causa humilitatis aliqui laudabiliter mendicant; sicut & alia assumunt quæ ad abjectionem quamdam pertinent, quali efficacissimam mendicinam contra superbiam, quam vel in seipso, vel etiam in aliis per exemplum extinguere volunt. Sicut enim infirmitas quæ est ex superexcessu caloris, efficacissime lanatur per ea quæ in frigiditate excedunt; ita etiam pronitas ad superbiam efficacissime curatur per ea quæ multum abjecta videntur. Et ideo dicitur in Decr. de poenit. dist. 11. (cap. Si quis semel:) Exercitia humilitatis sunt, si quis se vilioribus officiis subdat, & ministeriis indignioribus tradat: ita namque arroganter, & humana glorie vitium curari poterit. Unde Hieronymus in epist. ad Oceanum (parum a princ.) commendat Fabiolam de hoc quod optabat ut suis divitiis patriter effusis pro Christo, stipem acciperet. Quod etiam beatus Alexius perfecit, qui omnibus suis propter Christum dimisissis, gaudebat se etiam a servis suis eleemosynas accepisse. Et de beato Arsenio legitur in Vitis Patrum (Lib. V. libello vi. num. 3.) quod gratias egit de hoc quod necessitate cogente, oportuit eum eleemosynam petere. Unde & in

pœnitentiam pro gravibus culpis injungitur aliquibus ut peregrinentur mendicantes.

Sed quia humilitas, sicut & ceteræ virtutes, absque discretione esse non debet; ideo oportet discrete mendicitatem ad humiliacionem assumere, ut ex hoc homo notam cupiditatis non incurrat, vel cuiuscumque alterius indecentis.

Alio modo potest considerari mendicitas ex parte ejus quod mendicando acquirit: & sic ad mendicandum potest homo ex duobus iudici. Uno modo ex cupiditate habendi divitias, vel viatum otiose: & talis mendicitas est illicita. Alio modo ex necessitate, vel utilitate: ex necessitate quidem, sicut cum aliquis non potest aliunde habere unde vivat, nisi mendicet; ex utilitate autem, sicut cum aliquis intendit ad aliquid utile perficiendum, quod sine eleemosynis fidelium facere non potest; sicut petuntur eleemosynæ pro constructione pontis, vel Ecclesiarum, vel quibuscumque aliis operibus, quæ vergunt in utilitatem communem; sicut scholares, ut possint vacare studio sapientiae. Et hoc modo mendicitas est licita sicut secularibus, ita religiosis.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus ibi loquitur expresse de his qui ex cupiditate mendicant. (1)

Ad secundum dicendum, quod prima Glossa loquitur de petitione quæ sit ex cupiditate, ut patet ex verbis Apostoli; alia autem Glossa loquitur de illis qui absque omni utilitate, (2) quam faciunt, necessaria petunt, ut otiosi vivant: non autem otiose vivit qui qualitercumque utiliter vivit.

Ad tertium dicehdum, quod ex illo precepto legis divinæ non prohibetur alicui mendicare; sed prohibetur divitibus ne tam tenaces sint ut propter hoc aliqui egestate mendicare cogantur. Lex autem civilis imponit poenam validis mendicantibus, qui non propter (3) utilitatem (2), vel necessitatem mendicant.

Ad quartum dicendum, quod duplex est

R r 2 tur-

(1) Unde turpes nundinas vocat quibus bonum & sanctum propositum servorum Dei blasphematur: & propterea horum zelum accedit contra illos.

(2) An redundas hic quidpiam?

(3) Ita cum mss. & edit. veteribus edit. Pat. Nicolaj legendum putat debilitatem. Vide corp. ann.

(2) Debilitatem reponendum plane puto, non sicut in texto propter utilitatem. Existimavit nempe qui sic perperam immutavit per illud propter causam finalem designari: Sed an licitum valde propter so-

lam utilitatem sic mendicare? Aut quis mendicantium validorum propter utilitatem non mendicet, atque adeo non presumatur id licite facere si hæc legis mens & sensus est? Per illud ergo propter planum est designari efficientem causam quæ sit vel debilitas vel necessitas mendicantis: Unde sic habet predicta lex: Cunctis quos in publicum quantum incerta mendicitas vocavis inspectis exploretur in singulis & insegritas corporum & robur annorum, atque inersibus & absque ulla debilitate miserandis necessitas inferatur ut &c.

turpitudo, una inhonestatis, alia exterioris defectus, sicut turpe est homini esse infirmum, vel pauperem. Et talis turpitude mendicitatis non pertinet ad culpam, sed ad humilitatem pertinere potest, ut dictum est (in corp. art.)

Ad quintum dicendum, quod prædicantibus ex debito debetur victus ab his quibus prædicant; si tamen non quasi sibi debitum, sed quasi gratis dandum mendicando petere velint, ad majorem humilitatem pertinet.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errores, & hæreses Joannis *Wicleff* diceatis, quod Fratres, seu monachi tenentur per laborem manuum victimum querere, non per mendicitatem. Et *Lutheri* dicentis, mendicitatem esse ex lege divina prohibitam. Et *Guilbelmi de S. Amore* dicentis, quod mendicantes non possunt salvati in suo mendicantium ordine. Et *Pauperum de Lunduno* dicentium, quod mendicantium religiones fuerunt malorum dæmonum inventiones. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illos errores merito damnari a Concilio *Constantiensi*, sess. 8. Per hoc enim, quod Joannem sic dicentem damnat inquiens, illam positionem esse erroneam, pro quanto asserit, mendicitatem Fratribus non licere, condemnare necessario cointelligitur omnem aliam similem, a quocumque dicatur. Hæc enim est regula universalis (ut alibi dictum fuit) quod Ecclesia, quando reprobat unum quid, reprobare ipso jure intendit omne aliud simile in eo, quod simile est, quoniam de similibus, ut similia sunt, idem est iudicium (tota philosophia teste.) Item ab eodem damnantur *Pauperes de Lunduno* in eorum supradicto errore, & hæresi; dum ibidem damnat Joannem *Wicleff* dicentem, quod omnes religiones indifferenter introducuntur a diabolo. Item *Lutherus* damnatur a Ps. 39. & 69. per hoc, quod attribuunt ipsi Psalmi mendicitatem Christo Domino nostro, cum glossa, & D. Hieronymo, ut extenditur in arg. contr. Item Papa libellum illum *Guilbelmi de Sancto Amore*, dum tamquam hæreticum reprobat, errorem ejus prædictum pro hæresi condemnat: De hoc vide

opus. 19. contra impugnantes religionem in argumento totius operis illius, & cap. 22. 23. 24. 25. Contra hæc errata pestifera valebunt quoque dicta supra qu. 186. art. 6. append. Et in Veritatibus aureis super totam legem veterem, Exodi 3. concl. 2. & Levit. 11. & cap. 20. concl. 3. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 859

Utrum licet religiosis vilioribus vestibus uti quam ceteri.

opus. xix. cap. viii.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod non licet religiosis vilioribus vestibus uti quam ceteris. Quia secundum Apostolum I. ad Thessal. ult. ab omni specie mala abstinere debemus. Sed vilitas vestium habet speciem mali: dicit enim Dominus Matth. VII. 15. Attende a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium: & super illud Apocal. vi. Ecce equus pallidus &c. dicit Glossa (ord. sup. illud, Et ecce equus niger:) „ Videns diabolus nec per apertas tribulationes, nec per apertas hæreses se posse proficere, præmittit falsos fratres, qui sub habitu religionis obtinent naturam nigri, & rufi equi, pervertendo fidem. “ Ergo videtur quod religiosi non debeant vilibus vestibus uti.

2. Præterea. Hieronymus dicit ad Nepotianum: Veste pullas, idest nigras, aque vita, ut candidas. Ornatus, us fordes, pari modo fugiendi sunt: quia alterum delicias, alterum gloriam redoleat. Ergo videtur, cum inanis gloria sit gravius peccatum quam deliciarum usus, quod religiosi, qui debent ad perfectionem tendere, magis debeant vitare vestes viles quam pretiosas.

3. Præterea. Religiosi maxime intendere debent operibus pœnitentia. Sed in operibus pœnitentia non est utendum exterioribus signis tristitia, sed magis latitiae signis: dicit enim Dominus Matth. vi. 16. Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrites (1): & postea subdit: Tu autem, cum jejunas, unge caput tuum, & faciem tuam lava. Quod exponens Augustinus in Lib. II. de serm. Dom.

in

(1) Vel transposita constructione, tristes sicut hypocrites; sed in euudem sensum reddit: Expositio autem sequens Augustini sumpta est ex capite 19.

libri secundi juxta vetera Exemplaria ex quibus prius indicabatur ad marginem, sed ex capite 12. juxta nova.

in monte (cap. xii. parum a princ.) dicit : *In hoc capitulo maxime advertendum est, non in solo rerum corporearum nitorre, atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosis esse posse jactantiam, & eo periculosorem, quo sub nomine servitutis Dei decipit.* Ergo videtur quod religiosi non debeant vilioribus uestibus indui.

Sed contra est quod Hebr. xi. 37. Apostolus dicit : *Circuerunt in melotis, & in fellibus caprinis : Glossa (interl.) „ ut Helias, & alii : “ & in Decret. xxii. quæst. iv. (cap. Omnis jactantia (1)) dicunt : Si inventi fuerint deridentes eos qui vilibus, & religiosis uestibus amicti sunt, corrigantur. Priscis enim temporibus omnis sacratus vir cum mediocri, ac vili ueste conversabatur.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in III. de doctr. christ. (cap. xii. parum a princ.) *in omnibus exterioribus rebus non usus verum, sed libido uentis in culpa est.* Ad quam discernendam attendendum est, quod habitus vilis, & incultus dupliciter potest considerari. Uno modo, prout est signum quoddam dispositionis, vel status humani : quia, ut dicitur Eccli. xix. 27. *aenictus . . . hominis enuntias de illo.* Et secundum hoc vilitas habitus est quandoque signum tristitia : unde & homines in tristitia existentes solent vilioribus uestibus uti, sicut & converso in tempore solemnitatis, & gaudii utuntur cultioribus umentis. Unde & penitentes vilibus uestibus utuntur, ut patet Jonæ III. de Rege ; (2) qui *indutus est sacerco* ; & III. Reg. xxii. de Achab, qui *operuit cilicio carnem suam*.

Quandoque vero est signum contemptus divitiarum, & mundani fastus. Unde Hieronymus dicit ad Rusticum monachum : *Sordide uestes candidæ mentis indicia sint : viles tunicae contemptum seculi probet, ita dumtaxat, ne animus tumeat, ne habitus, sermoque diffen-*

tiant. Et secundum utrumque horum competit religiosis vilitas uestium : quia religio est status penitentiaz, (3) & contemptus mundanæ gloriæ.

Sed quod aliquis velit hoc aliis significare, contingit propter tria. Uno modo ad sui humilationem. Sicut enim ex splendore uestium animus hominis elevatur, ita ex humilitate uestium humiliatur : unde de Achab, qui carnem suam cilicio induit, dixit Dominus ad Heliam : *Nonne vidisti Achab humiliatum coram me ? ut habetur III. Reg. xxii. 29.* Alio modo propter exemplum aliorum : unde super illud Matth. 11. *Habentes umentum de pilis camelorum &c.* dicit Glossa (ordin.) (4) „ Qui penitentiam praeditæ cat, habitum penitentiaz prætendit. “ Tertio modo propter inanem gloriam, sicut Augustinus dicit (Lib. II. de serm. Dom. in monte cap. xii. parum a princ.) quod *in ipsis sordibus luctuosis potest esse jactantia.* Duobus ergo primis modis laudabile est abjectis uestibus uti ; tertio vero modo vitiosum est.

Alio autem modo potest considerari habitus vilis, & incultus, secundum quod procedit ex avaritia, vel negligentia : & sic etiam ad vitium pertinet.

Ad primum ergo dicendum, quod vilitas uestium de se non habet speciem mali, immo potius speciem boni, scilicet contemptus mundanæ gloriæ. Et inde est quod mali sub vilitate uestium suam malitiam occultant. Unde Augustinus dicit in Lib. II. de sermone Domini in monte (cap. xxiv. a med.) quod *non ideo debent oves odisse umentum suum, quia plerumque illo se occidunt lupi.*

Ad secundum dicendum, quod Hieronymus ibi loquitur de uestibus vilibus que deferruntur propter humanam gloriam.

Ad tertium dicendum, quod secundum doctrinam Domini, in operibus sanctitatis nihil

(1) Quod ex Cannone 16. septimæ Synodi generalis quæ Nicæna secunda fuit, defusumptum est : Plenius autem ibi quod *per epitimum corrigitur* quæ sit sensus iuxta græcum *epitimum* quod *per interpretationem vel per panam* : Hinc in Latina Summa Conciliorum redditum est quod *pæna corrigitur* ; sed in Decretis retenta est græca vox quam hic omisit S. Thomas.

(2) Nempe Rege Ninive postquam audivit eam post 40. dies ex prædicatione ipsius Jonæ subvertendam.

(3) Non eo sensu quem novus quidam religiosæ virtutis hostis intellexit, ut sit facinoris tantum apta:

Quid pejus haeretici dicerent ? Sed penitentiaz status est iustis ipsis propter austерitatem &c.

(4) Ex Hieronymo sumptam Editiones aliæ notant ; At Hieronymus tantum ait *aliud esse austera uestis indicium, aliud luxuria mollioris* ; ac *zonam pellucem* quæ & Helias accinctus fuit, *symbolum esse mortificationis* : Beda vero proprius ad hunc sensum : *Austeritatem uestium ostendebat quia penitentiam prædicabat* : Ut & Commentarius Hieronymo perperam attributus in Marcum : *Ubi Propheta ac ejusdem cibus & porus austera uestimenta prædicantis significant.*

hil homines facere debent propter apparentiam : quod præcipue contingit, quando aliquis aliquid novum facit . Unde Chrysostomus (aliis Author) dicit super Marth. (hom. xiiii. in opere imperf.) (1) *Orans nihil novum faciat, quod aspiciant homines, vel clamando, vel peccatis percutiendo, vel manus expandendo ; quia scilicet ex ipsa novitate homines reddunt intentos ad considerandum.* Nec tamen omnis novitas intentos faciens homines ad considerandum, reprehensibilis est : potest enim & bene, & male fieri . Unde Augustinus dicit in Lib. II. de serm. Dom. in monte (cap. xiiii. ante med.) quod qui in professione Christianizatis innitato squalore, & sordibus intentos in se oculos hominum facit, cum id voluntate faciat, non necessitate patitur, ex ceteris eius operibus potest cognosci, utrum hoc contemptu superfui cultus, an (*) ambitione aliqua faciat . Maxime autem videntur hoc non ex ambitione facere religiosi, qui habitum vilem deserunt, quasi signum suæ professionis, qua contemptum mundi protentur . (2)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem destruas errorem Guilhelmi de S. Amore famam religiosorum corrumpere contendentes per hoc , quod habitu vili utuntur, & consequenter facto etiam suo dicentis , quod religiosi non debent uti abjectis vestibus . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , merito hunc damnari ab Heb. 11. Ciceriunt , &c. & a Decretis . 21. q. 4. ut extenditur in arg. contr. & est synodus septima, quæ ibi c. i. loquitur . Item ab Apocalyp. 11. *Dabo vestibus meis, & prophetabunt amici facies.* Ubi una glossa dicit : *Penitentiam predicantes, & exemplo ostendentes :* & alia gloss. ibid. & ad exemplum eorum debetis predicare . Item a Mat. 3. Joannes habebat ve-